Совет депутатов
муниципального образования

«Муниципальный округ
Игринский район

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов)

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведения органами местного
самоуправления муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»
антикоррупционной экспертизы изданных  указанными

органами  и их  должностными лицами нормативных
правовых актов  и их проектов

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции»,  Федеральным законом от  17  июля 2009  года  № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных
правовых актов», Законом Удмуртской Республики от 20 сентября 2007 года № 55-РЗ «О мерах
по противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике», руководствуясь
Уставом муниципального образования  «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской
Республики»  Совет  депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:

1.  Утвердить Порядок проведения органами местного самоуправления муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»
антикоррупционной экспертизы изданных указанными органами и их должностными лицами
нормативных правовых актов и их проектов.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков

п. Игра
«27» апреля 2023г.
№ 19-7

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ИГРИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ИЗДАННЫХ УКАЗАННЫМИ
ОРГАНАМИ И ИХ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок  регулирует  вопросы  проведения  органами  местного
самоуправления  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики» антикоррупционной экспертизы изданных указанными
органами и их должностными лицами нормативных правовых актов и их проектов в
целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная  экспертиза  нормативных  правовых  актов  органов
местного  самоуправления  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» и их проектов (далее – антикоррупционная
экспертиза) проводится в соответствии с требованиями Федерального закона от 17 июля
2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов» и Методики проведения антикоррупционной
экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов,
утвержденной  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  26  февраля
2010 года № 96.

1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы возлагается на отдел правовой и
кадровой  работы  аппарата  главы  муниципального  образования,  Совета  депутатов  и
Администрации   муниципального   образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики» (далее – отдел правовой и кадровой работы).

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная  экспертиза  проекта  нормативного  правового  акта
проводится  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  его  поступления  в  отдел   правовой  и
кадровой работы.

По  результатам  антикоррупционной  экспертизы  составляется  заключение,
подписанное начальником отдела  правовой и кадровой работы, в котором указываются
сведения о выявленных коррупциогенных факторах и предложениях по их устранению
либо об отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

2.2. Заключение  по  результатам  антикоррупционной  экспертизы  проекта
нормативного  правового  акта  носит  рекомендательный  характер  и  направляется

Утвержден
решением Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики»
от  27 апреля 2023 г. №19-7

субъекту  правотворческой  инициативы,  подготовившему  проект  нормативного
правового акта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.

После  устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  субъект
правотворческой  инициативы  вправе  повторно  направить  проект  нормативного
правового акта для рассмотрения и проведения в отделе правовой и кадровой работы
антикоррупционной экспертизы.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики» и их должностных лиц проводится:

- по поручению главы муниципального образования;
- председателя Совета депутатов муниципального образования;
- при мониторинге применения нормативных правовых актов;
- при  поступлении  в  органы  местного  самоуправления  муниципального

образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»
требования  прокурора  об  изменении  нормативного  правового  акта  с  предложением
способа  устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  в  порядке  статьи  9.1
Федерального  закона  от  17  января  1992  года  № 2202-1  «О прокуратуре  Российской
Федерации».

3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта
составляется  заключение,  подписанное  начальником  отдела  правовой  и   кадровой
работы, в котором указываются сведения о выявленных коррупциогенных факторах и
предложениях  по  их  устранению либо  об  отсутствии  в  нормативном правовом акте
коррупциогенных факторов.

3.3. Заключение  по  результатам  антикоррупционной  экспертизы  нормативного
правового  акта  носит  рекомендательный  характер  и  направляется  в  орган  местного
самоуправления или должностному лицу органа местного самоуправления, принявшему
указанный нормативный правовой акт, для устранения выявленных коррупциогенных
факторов.

	Утвержден